<sup>1</sup> August. epist. 54. alias 115.

<sup>2</sup> Hom. 25. in prior. ad Corintb.

## SECTIO I.

discrimen intercedit , ut imperium differat a principatu sacro , qui in dilectione debet esse positus , non in tunc more corporali ( § . XXXVII . ) . Quo fit , ut leges , quae ab hoc principatu profiscuntur , non necessitate , sed voluntate , non timore , sed dilectione subditorum niti debeat . *Vel maxime id lex nostra et legislator nosster sanxit* , ait *Gregorius Nazianzenus* <sup>1</sup> , ut greci non coacti , sed sponte ac libenti animo pascatur . Quo etiam refero illud *Chrysostomi* utramque potestatem comparantis : *Legibus ac mandatis omnia peraguntur* ( scilice in republica ) , hic vero ( in Ecclesia ) nihil tale . Neque enim licet ex autoritate praecipere : non quod omnem praeципiendi autoritatem a societate christianorum alienam existimet , sed quod ea semper Ecclesiae catholicae mens sit , ut novis disciplinae decretis obligari non sit ecclesias non sine ratione ab iis recipiendis alienas , aliquis legibus ac consuetudinibus iam pridem addictas ; et novarum impatentes . Verissima est *Leonis P. IX.* sententia : *nihil obsunt saluti credentium diversae pro loco et tempore consuetudines , quando una fides per dilectionem operans bona quae potest , uni Deo commendat omnes* <sup>2</sup> . Et *Gratiani* altera : *Privaatis constitutio- nibus et propriis informationibus unaquaque ecclesia pro locorum varietate , prout enique visum est , subsistit et regitur* : dist . 11 . can . 8 .

SCHOL . Conf . de Marca lib . 2 . cap . 16 . Dum vero res disciplinam ecclesiasticam spectantes potestati Ecclesiae penitus subducit *Lochsteinus* part . 2 . cap . 9 . § . 11 . ( si modo doctissimi viri mentem assequor ego ) id facteur , probare non possum . Quid enim tot vetustissimum conciliorum canonibus faciemus , quorum , quando ad pacem Ecclesias conservandam restituendam opus videbatur , executionem etiam censuris propositis urgabant prudentissimi iuxta ac mitissimi Patres ? quod pro-  
ba-

<sup>1</sup> An Apolog.

<sup>2</sup> Epist . ad Mich . § . 29 . tom . 6 . Conc . Hard . pag . 927 .

## CAPVT IV.

barem , nisi constaret omnibus . Reclius proctudibuo de Marca loc . cit . § . 16 . *Vis ergo et imperium legis a sola Ecclesia pendet , sed executio vim sortitur a consensu eorum , quorum maxime interest .* Quapropter cum temperamento quodam recipienda sunt , quac Auctor principi . iur . publ . eccl . cathol . cap . 6 . § . 1 . et 2 . in hunc modum scribit : *Quae Patribus conciliatis placuerunt , vocabantur canones , id est , regulas , modesta appellatione provide electa , ne , si leges dicerentur , invidiae dedissent fomentum imperantibus .* Haec regulas ubi primum a sacerdotibus fuerunt conditae , exhibebantur Principi , ut eius autoritate transiret in leges et sanctio- nes . De quo vid . de Marca lib . 2 . cap . 10 . § . 9 . et 14 .